
CONSORZIO SOCIO ASSISTENZIALE 

 

ALBA – LANGHE - ROERO 

 

 
                originale 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

N. 21 

 

DEL 13/03/2025 

 

 

OGGETTO: Convenzione con Comune di Alba e “Fondazione Caritas Diocesana Albese” 

per progetto di accoglienza presso la struttura di Via Pola sino al 28.02.2026. 

Approvazione. 

 

L’anno duemilaventicinque, il giorno tredici del mese di marzo alle ore 17:30 nella Sede 

amministrativa, in Alba Via Diaz 8, previo esaurimento delle formalità prescritte, vennero per oggi 

convocati in assemblea i seguenti Signori, componenti del Consiglio di Amministrazione. 

 

  Presente Assente 

 

 

     1.       Gianfranco BORDONE Presidente  X 

 

     2.       Roberto PASSONE Vice Presidente  X 

 

     3.       Andrea PIONZO Consigliere  X 

 

     4.       Giulia ADRIANO Consigliere  X 

 

     5.       Sonia GRIMALDI Consigliere  X 

 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario, Dott. Francesco D’AGOSTINO, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale e il Direttore Dott. Marco BERTOLUZZO. 

 

* Il Consigliere partecipa alla seduta collegato in video conferenza ai sensi dell’art. 2, comma 1, del 

Regolamento Interno per lo svolgimento di sedute del Consiglio di Amministrazione in modalità 

telematica. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Dott. Gianfranco BORDONE, nella qualità di 

Presidente, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

suindicato. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Premesso che: 

Negli ultimi anni si è messa in luce la diffusione del fenomeno legato alle condizioni di soggetti 

vulnerabili, prevalentemente di origine africana, soprattutto giovani adulti di sesso maschile, 

impiegati come manovalanza nei settori agricolo e edilizio, senza collegamenti significativi, senza 

casa. A questi si aggiunge il novero dei nuovi poveri che, per motivazioni diverse, non dispone di un 

posto letto dignitoso, soprattutto nel periodo invernale. 

 



Alba, tra tutti i Comuni consortili, è il centro di riferimento e con maggiori attività e servizi così da 

determinare l’arrivo in Città di diverse persone che presentano una vulnerabilità che crea condizioni 

di abbandono e degrado, in particolare per quanto riguarda la ricerca di una abitazione decorosa. 

 

Si è, pertanto, accentuata la necessità di assicurare accoglienza e assistenza immediata ai soggetti 

per i quali si ravvisi un grave rischio per la tutela e l’incolumità psico-fisica, oltre che l’assenza di 

reti familiari e sociali, avviando un percorso di assistenza che consenta il pieno inserimento nella 

comunità e l’indipendenza personale. 

 

Si tratterebbe, in particolare, di evitare i fenomeni di accampamento in luoghi pubblici e edifici 

abbandonati che, soprattutto nel periodo invernale, possono determinare pericoli per l’incolumità 

delle persone e fenomeni di allarme sociale determinati anche da fenomeni di microcriminalità 

correlati a situazioni di disperazione. 

 

Il Consorzio Socio Assistenziale Alba Langhe Roero, ente gestore dei servizi socio-assistenziali, il 

Comune di Alba e la Caritas Diocesana hanno costituito nei mesi scorsi un tavolo di confronto ed 

orientamento all’azione all’interno della comunità locale, coinvolgendo l’interesse dei Sindaci dei 

Comuni della Langa e del Roero. 

 

E’ stata pertanto individuata la struttura sita in via Pola di proprietà della Diocesi di Alba per 

l’accoglienza, con il contributo fattivo del Comune di Alba e del Consorzio Socio Assistenziale. 

 

Con deliberazione n. 42 del 03.04.2024 il Consiglio di Amministrazione il Consorzio ha approvato 

una convenzione con la Fondazione Caritas Diocesana Albese ed il Comune di Alba, con scadenza 

il 21 marzo prossimo. 

 

Si rende ora necessario proseguire nella collaborazione tra i succitati Enti sino al 28.02.2026.  

 

Visto lo schema di Convenzione, composto di n.13  articoli, che si allega al presente 

provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale. 

 

Assunti ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 i prescritti pareri favorevoli in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione in esame. 

Con voti unanimi espressi a termini di legge. 

 

DELIBERA 

 

- di approvare, nel testo di n. 13 articoli che si allega al presente provvedimento per costituirne 

parte integrante e sostanziale, la “Convenzione per progetto di accoglienza presso la struttura di 

Via Pola” con durata sino al 28.02.2026; 

- di dare atto che l’iniziativa troverà copertura nei trasferimenti ordinari disposti 

dall’Amministrazione comunale a favore di questo Ente; 

- di autorizzare il Direttore dell’Ente alla sottoscrizione della convenzione allegata al presente 

provvedimento; 

- di demandare al Presidente del Consorzio l’esecuzione del presente provvedimento. 

***** 

Con successiva, distinta, unanime e favorevole votazione, espressa a termini di legge, la presente 

deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile. 

 



 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

Dott. Gianfranco BORDONE 

 

 

  

 

IL SEGRETARIO 

 Dott. Francesco D’AGOSTINO 

 

 

 

 

 

Si certifica che la presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Consorzio Socio 

Assistenziale Alba-Langhe-Roero di Alba per 15 giorni consecutivi 

 

dal  27 marzo 2025 al  11 aprile 2025 

 

 

ALBA,  27 marzo 2025 IL SEGRETARIO 

 Dott. Francesco D’AGOSTINO 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data  13 marzo 2025 

ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000. 

 

 

 IL SEGRETARIO 

 Dott. Francesco D’AGOSTINO 

 

 

 

  

 

 

 


